

<b>ENTRATE</b>		
<b>Livello</b>	<b>Descrizione codice economico</b>	<b>Importo</b>
<b>I</b>	<b>Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>3.060.238</b>
II	Alienazione di attività finanziarie	0
III	Alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale	0
III	Alienazione di quote di fondi comuni d'investimento	0
III	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0
III	Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0
II	Riscossione crediti di breve termine	0
II	Riscossione crediti medio-lungo termine	3.060.238
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amm.Pubbl.	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da UE e dal Resto del Mondo	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amm.Pubbl.	873.216
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese	2.187.022
III	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituz. Sociali Private	0
III	Riscossione crediti di medio-lungo term. a tasso non agevolato da UE e resto del mondo	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amm.Pubbl.	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escuss. di garanzie in favore di Istit. Sociali Private	0
III	Riscossione crediti sorti a seguito di escuss. garanzie in favore di UE e Resto del Mondo	0
II	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0
<b>I</b>	<b>Accensione Prestiti</b>	<b>217.016</b>
II	Emissione di titoli obbligazionari	0
II	Accensione prestiti a breve termine	217.016
III	Finanziamenti a breve termine	0
III	Anticipazioni	217.016
II	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0
III	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0
III	Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali	0
III	Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'amministrazione	0
II	Altre forme di indebitamento	0
III	Accensione prestiti - Leasing operativo	0
III	Accensione prestiti - Operazioni di cartolarizzazione	0
III	Accensione prestiti - Derivati	0
<b>I</b>	<b>Anticipazioni da Istituto tesoriere / cassiere</b>	<b>0</b>

<b>ENTRATE</b>		
<b>Livello</b>	<b>Descrizione codice economico</b>	<b>Importo</b>
I	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>1.815.184.954</b>
II	Entrate per partite di giro	94.832.855
III	Altre ritenute	0
III	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	93.225.606
III	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	1.607.249
III	Altre entrate per partite di giro	0
II	Entrate per conto terzi	1.720.352.099
III	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	0
III	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche	0
III	Trasferimenti per conto terzi da altri settori	0
III	Depositi di/presso terzi	0
III	Riscossione imposte e tributi per conto terzi	308.851.485
III	Altre entrate per conto terzi	1.411.500.614
	<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>2.189.206.700</b>

USCITE						
Liv.	Descrizione codice economico	CODICI COFOG				TOTALE
		4.5.1	8.1.1	4.7.3	1.6.1	
<b>I</b>	<b>Spese correnti</b>	<b>248.613.942</b>	<b>10.384.567</b>	<b>2.558.795</b>	<b>18.203.244</b>	<b>279.760.547</b>
II	Redditi da lavoro dipendente	24.060.705	1.858.985	-	6.864.967	32.784.657
III	Retribuzioni lorde	99.328.319	1.488.383	-	5.496.387	106.313.089
III	Contributi sociali a carico dell'ente	24.732.386	370.602	-	1.368.580	26.471.568
II	Imposte e tasse a carico dell'ente	575.825	-	-	1.076.159	1.651.984
III	Imposte e tasse a carico dell'ente	575.825	-	-	1.076.159	1.651.984
II	Acquisto beni e servizi	116.755.361	7.010.539	2.558.795	9.377.131	135.701.825
III	Acquisto beni non sanitari	1.294.949	12.200	-	66.989	1.374.138
III	Acquisto beni sanitari	-	-	-	-	0
III	Acquisto servizi non sanitari	115.460.411	6.998.339	2.558.795	9.310.142	134.327.687
III	Acquisto servizi sanitari	-	-	-	-	0
II	Trasferimenti correnti	2.333.556	495.293	-	59.399	2.888.248
III	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	-	-	-	-	0
III	Trasferimenti correnti a Famiglie	1.073.438	16.085	-	59.399	1.148.922
III	Trasferimenti correnti a Imprese	139.871	63.641	-	-	203.512
III	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	1.120.247	415.567	-	-	1.535.814
III	Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al resto del Mondo	-	-	-	-	0
II	Interessi passivi	-	-	-	30.059	30.059
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine	-	-	-	-	0
III	Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine	-	-	-	-	0
III	Interessi su finanziamenti a breve termine	-	-	-	29.322	29.322
III	Interessi su mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	-	-	-	-	0
III	Altri interessi passivi	-	-	-	738	738
II	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-	-	0
III	Utili e avanzi distribuiti in uscita	-	-	-	-	0
III	Diritti reali di godimento e servitù onerose	-	-	-	-	0
III	Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	-	-	-	-	0
II	Rimborsi e poste correttive delle entrate	-	-	-	108.727	108.727
III	Rimborsi per spese del personale (comando, distacco, fuori ruolo, ...)	-	-	-	37.715	37.715
III	Rimborsi di imposte in uscita	-	-	-	-	0
III	Rimborsi per trasferimenti all'Unione Europea	-	-	-	-	0
III	Altri rimborsi di somme non dovute o incassate in eccesso	-	-	-	71012	71012
II	Altre spese correnti	4.888.496	1019.749	-	686.802	6.595.047
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti	-	-	-	-	0
III	Versamenti IVA a debito	-	-	-	-	0
III	Premi di assicurazione	4.552.652	1019.749	-	4.702	5.577.103
III	Spese dovute a sanzioni	-	-	-	23.536	23.536
III	Altre spese correnti n.a.c.	335.844	-	-	658.564	994.408
<b>I</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	<b>14.155.558</b>	<b>57.315</b>	<b>-</b>	<b>900.011</b>	<b>15.112.884</b>
II	Tributi in conto capitale a carico dell'Ente	-	-	-	-	0
II	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	10.330.574	-	-	688.353	11.018.927
III	Beni materiali	-	-	-	-	0
III	Terreni e beni materiali non prodotti	2.409.879	-	-	688.353	3.098.233
III	Beni immateriali	7.920.694	-	-	-	7.920.694
III	Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	-	-	-	-	0
III	Terreni e beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	-	-	-	-	0
III	Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	-	-	-	-	0
II	Contributi agli investimenti	-	-	-	-	0
III	Contributi agli investimenti a Amm.Pubbl.	-	-	-	-	0
III	Contributi agli investimenti a Famiglie	-	-	-	-	0
III	Contributi agli investimenti a Imprese	-	-	-	-	0
III	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	-	-	-	-	0
III	Contributi agli investimenti a UE e a Resto del Mondo.	-	-	-	-	0
II	Trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-	0
II	Altre spese in conto capitale	3.824.984	57.315	-	211.658	4.093.957
III	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale	-	-	-	-	0
III	Altre spese in conto capitale	3.824.984	57.315	-	211.658	4.093.957
<b>I</b>	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.435.520</b>	<b>2.435.520</b>
II	Acquisizione di attività finanziarie	-	-	-	1.363.884	1.363.884
III	Acquisizione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale	-	-	-	1.363.884	1.363.884
III	Acquisizione di quote di fondi comuni d'investimento	-	-	-	-	0
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine	-	-	-	-	0
III	Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	-	-	-	-	0
II	Concessione crediti di breve termine	-	-	-	-	0
II	Concessione crediti medio-lungo termine	-	-	-	1.071.636	1.071.636
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amm.Pubbl.	-	-	-	-	0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie	-	-	-	-	0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese	-	-	-	-	0

USCITE						
Liv.	Descrizione codice economico	CODICI COFOG				TOTALE
		4.5.1	8.1.1	4.7.3	1.6.1	
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da UE e dal Resto del Mondo					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amm.Pubbl.	-	-	-	-	0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese	-	-	-	1.071.636	1.071.636
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituz. Sociali Priv.					0
III	Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da UE e dal Resto del Mondo					0
III	Concessione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amm.Pubbl.					0
III	Concessione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie					0
III	Concessione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese					0
III	Concessione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituz. Sociali Priv.					0
III	Concessione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di UE e dal Resto del Mondo					0
II	Altre spese per incremento di attività finanziarie					0
I	<b>Rimborso Prestiti</b>	<b>20.836</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.042</b>	<b>25.878</b>
II	Rimborso di titoli obbligazionari					0
II	Rimborso prestiti a breve termine	20.836	-	-	5.042	25.878
III	Finanziamenti a breve termine					0
III	Chiusura Anticipazioni	20.836	-	-	5.042	25.878
II	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine					0
III	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine					0
III	Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali					0
III	Rimborso prestiti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'amministrazione					0
II	Rimborso di altre forme di indebitamento					0
III	Rimborso prestiti - Leasing operativo					0
III	Rimborso prestiti - Operazioni di cartolarizzazione					0
III	Rimborso prestiti - Derivati					0
I	<b>Chiusura Anticipazioni da Istituto tesoriere / cassiere</b>					<b>0</b>
I	<b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	<b>1.817.579.065</b>	<b>1.418.198</b>	<b>-</b>	<b>16.168.937</b>	<b>1.835.166.199</b>
II	Uscite per partite di giro	77.634.964	1.163.320	-	4.413.475	83.211.759
III	Versamenti di altre ritenute					0
III	Versamenti di ritenute su redditi da lavoro dipendente	76.199.364	1.141.808	-	4.334.036	81.675.207
III	Versamenti di ritenute su redditi da lavoro autonomo	1.435.601	215.12	-	79.440	1.536.552
III	Altre uscite per partite di giro					0
II	Uscite per conto terzi	1.739.944.100	254.878	-	11.755.461	1.751.954.440
III	Acquisto per acquisto di beni e servizi per conto terzi					0
III	Trasferimenti per conto terzi ricevuti da Amministrazioni pubbliche					0
III	Trasferimenti per conto terzi da altri settori					0
III	Depositi di/preso terzi					0
III	Versamenti imposte e tributi per conto terzi	295.413.149	-	-	8.752.571	304.165.721
III	Altre uscite per conto terzi	1.444.530.951	254.878	-	3.002.890	1.447.788.719
	<b>TOTALE GENERALE USCITE</b>	<b>2.080.369.400</b>	<b>11.860.080</b>	<b>2.558.795</b>	<b>37.712.754</b>	<b>2.132.501.029</b>



Automobile Club d'Italia

## Allegato 3

### **Rapporto sui risultati di bilancio**

redatto in conformità alle linee guida generali definite con decreto  
del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 settembre 2012  
(*art.5 decreto MEF 27.03.2013*)



Priorità politica/Missione	Attività	Voci di conto economico							Totale Costi della Produzione
		B6) Acquisto prodotti finiti e merci	B7) Spese per prestazioni di servizi	B8) Spese per godimento di beni di terzi	B9) Costi del personale	B10) Ammortamenti e svalutazioni	B11) Variaz.riman.di materie prime, suss.,cons	B12) Accantonamenti per rischi	B14) Oneri diversi di gestione
1) Sviluppo attività associativa	Attività associativa	0	27.282	0	0	982	0	85	28.349
2) Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	Turismo e Relazioni internazionali	240	1.416	0	0	13	0	150	1.819
	Mobilità e Sicurezza Stradale	0	4.216	106	0	2	0	279	4.603
3) Consolidamento servizi delegati	Attività Sportiva	71	9.470	210	0	268	0	845	10.864
	Tasse Automobilistiche	87	32.644	1.488	11.627	2.949	6	283	49.084
4) Ottimizzazione organizzativa	PRA	904	42.630	15.799	115.650	15.946	63	2.997	193.989
	Struttura	58	5.949	590	11.676	2.656	7	501	21.738
Progetti	Progetti	25	2.996	10	0	226	0	187	3.445
<b>Totali</b>		<b>1.385</b>	<b>126.603</b>	<b>18.203</b>	<b>138.952</b>	<b>23.043</b>	<b>76</b>	<b>5.327</b>	<b>313.889</b>

Tabella 1: Suddivisione dei costi della produzione per attività

Progetto	Priorità Politica / Missione	Area Strategica	Centro di responsabilità titolare del progetto	Investimenti in immobilizzaz.	Costi della produzione					Totale costi della produzione
					B.6 acquisto merci e prodotti	B.7 servizi	B.8 godimento beni di terzi	B.10 ammortam.	B.14 oneri di gestione	
Gestione e sviluppo delle iniziative "Ready 2 Go"		Mobilità ed infomobilità	Direzione Attività Istituzionali	0	2.760.898	0	80.948	184.363	3.051.398	
Le competizioni sportive		Servizi e attività istituzionali	Servizio Attività Sportive	0	0	0	0	0	0	
Club ACI Storico		Servizi e attività istituzionali	Servizio Attività Sportive	0	231.506	0	0	0	231.506	
Lo sport automobilistico per i giovani	2) Rafforzamento ruolo ed attività istituzionale	Servizi e attività istituzionali	Servizio Attività Sportive	0	0	0	0	0	0	
Linee guida per l'innovazione del settore della mobilità		Mobilità ed infomobilità	Direzione innovazione e sviluppo	0	0	0	0	0	0	
Osservatorio per la ricerca e l'analisi di nuovi prodotti e servizi		Mobilità ed infomobilità	Direzione innovazione e sviluppo	0	0	0	0	0	0	
Automazione processo fornitura dati		Servizi delegati	Direzione Servizi Delegati	96.033	0	0	31.920	0	31.920	
Semplificauto	3) Consolidamento servizi delegati	Servizi informativi	Direzione Servizi Delegati	0	0	0	51.760	0	51.760	
Banca dati integrata per la fiscalità in campo automobilistico		Servizi delegati	Direzione Servizi Delegati	538.240	0	0	3.333	0	3.333	

Tabella 2: Piano obiettivi per progetti - dettaglio 1° PARTE

Progetto	Priorità Politica / Missione	Area Strategica	Centro di responsabilità titolare del progetto	Investimenti in immobilizzaz.	Costi della produzione					Totale costi della produzione
					B.6 acquisto merci e prodotti	B.7 servizi	B.8 godimento beni di terzi	B.10. ammortam.	B.14 oneri di gestione	
Dematerializzazione processi lavoro		Servizi informativi	Direzione Servizi Informativi	18.195	0	3.967	10.058	6.048	2.415	22.487
Gestione documentale del sistema di misurazione e valutazione performance in ACI		Ottimizzazione ciclo della performance	Direzione Servizi Informativi	264.641	0	0	0	242	0	242
Nuovi propositi e documenti di budget e bilancio (ex DLgs 91/2011)		Infrastrutture e organizzazione	Direzione Ammin. e Finanza	65.657	0	0	0	21.824	0	21.824
Fatturazione elettronica secondo le nuove disposizioni normative	4) Ottimizzazione organizzativa	Infrastrutture e organizzazione	Direzione Ammin. e Finanza	77.004	0	0	0	25.595	0	25.595
Estensione agli UU.PP. della gestione in SAP del repertorio contratti e DURC		Infrastrutture e organizzazione	Direzione Ammin. e Finanza	14.442	0	0	0	4.800	0	4.800
Estensione agli UU.PP. dell'utilizzo in SAP dello scadenziario pagamenti		Infrastrutture e organizzazione	Direzione Ammin. e Finanza	0	0	0	0	0	0	0
Indagine customer satisfaction interna		Infrastrutture e organizzazione	Direzione Risorse Umane	0	0	0	0	0	0	0
				1.074.212	25.189	2.996.371	10.058	226.470	186.778	3.444.866

Tabella 2: Piano obiettivi per progetti - dettaglio 2° PARTE

CONSUNTIVO FINALE PERFORMANCE ORGANIZZATIVA DI ENTE						
OBIETTIVI STRATEGICI DI ENTE						
MISSIONE/PRIORITA' POLITICA	AREA STRATEGICA	OBIETTIVO STRATEGICO	INDICATORI	TARGET ASSEGNATO	TARGET AL TRIMESTRE	PESO
Rafforzamento ruolo e attività istituzionali	MOBILITA' E INFORMABILITA'	Gestione servizi Mobilità ed Infomobilità	Gestione e sviluppo dei servizi di infomobilità affidati da enti nazionali (MIT/MAE) e locali (Regioni Lazio e Campania e comuni di RM e MI)	SI	SI	5%
		Sicurezza stradale	N.1 progetto in materia di formazione dei giovani conducenti (Gestione e sviluppo delle iniziative Ready2Go)	1	SI	5%
		Sicurezza stradale e promozione dell'attività sportiva	N.1 progetto in materia di formazione dei bambini e di primo approccio all'attività sportiva (Lo sport automobilistico per i giovani)	SI	SI	10%
Sviluppo servizi associativi	SOCI	Consolidamento base associativa	N. associati al 31/12/2014	>-1.055.000 >= (1.017.000)	1.009.583	10%
		Riqualificazione della rete	Definizione del modello contrattuale omogeneo di delegazione	SI	SI	10%
			Definizione del modello omogeneo di Conto Economico di delegazione	SI	SI	
Consolidamento Servizi Delegati	AREA PRA	Performance uffici territoriali e qualità del servizio	Mappatura e segmentazione della rete delle delegazioni	SI	SI	10%
			Indice di produttività degli UJPP per le attività svolte in materia di gestione Pra, Tasse automobilistiche e IPT e funzionamento delle strutture	95	112,94	

Tabella 3 : Piano obiettivi per indicatori - 1° PARTE

CONSUNTIVO FINALE PERFORMANCE ORGANIZZATIVA DI ENTE						
OBIETTIVI STRATEGICI DI ENTE						
MISSIONE/PRIORITA' POLITICA	AREA STRATEGICA	OBIETTIVO STRATEGICO	INDICATORI	TARGET ASSEGNATO	TARGET AL TRIMESTRE	PESO
Miglioramento della qualità e dell'efficienza dei processi	SISTEMI INFORMATIVI	Semplificazione/Innovazione dei servizi	N. progetti di digitalizzazione (Semplific@uto, Dematerializzazione dei processi di lavoro, Automazione processi fornitura dati PRA) (TARGET 3)	1 progetto Semplific@uto	SI	10%
				1 progetto Dematerializzazione		
				1 progetto Automazione processi		
		Ottimizzazione Ciclo della Performance	N. progetti di ottimizzazione (gestione documentale Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance)	1	1	10%
TRASparenza/INTEGRITA'/ANTICORRUZIONE	Adeguamento alle disposizioni in materia di trasparenza ed anticorruzione	Attuazione del Programma triennale della Trasparenza	Piano Anticorruzione	SI	SI	10%
				2		
				2		
	PROMOZIONE DELLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE	Promozione della Comunicazione istituzionale	N. visite al sito istituzionale	almeno 16.000.000	31.583.840	5%
				non inferiore a 5 milioni di euro e >= a 15 milioni di euro		
		Contenimento della spesa	Valore del MOL previsto nel 2014		50,6 milioni di euro	10%
						100%

Tabella 3 : Piano obiettivi per indicatori - 2° PARTE





Automobile Club d'Italia

## Allegato 4

# Relazione sull'attestazione delle transazioni commerciali effettuate oltre la scadenza

*(art.41 DL 02.04.2014 n.66, convertito dalla legge 23.06.2014 n.89)*



L'art.41 del DL 02.04.2014 n.66 dispone che "a decorrere dall'esercizio 2014, alle relazioni ai bilanci consuntivi o di esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, è allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati. In caso di superamento dei predetti termini, le medesime relazioni indicano le misure adottate o previste per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti. .."

Relativamente alle transazioni commerciali, è stato elaborato un report che evidenzia i pagamenti effettuati in ritardo nell'esercizio 2014 rispetto alla loro scadenza, suddivisi per singolo centro di responsabilità dell'Ente. Nel complesso, a fronte di n. 11.909 pagamenti per transazioni commerciali, pari a complessivi 49.178 k/€, nell'esercizio 2014, il tempo medio di pagamento è stato di 40,42 giorni oltre il termine di scadenza.

Occorre considerare che tale indicatore risente dell'attuale difficoltà di tracciare la data di consegna del bene o prestazione di servizio (cd entrata merci) nel sistema amministrativo dell'Ente e, pertanto, la decorrenza utile per il calcolo della data di scadenza è stata calcolata dalla data di arrivo della fattura o richiesta equivalente di pagamento da parte del fornitore. Inoltre, è in via di implementazione una funzionalità che consentirà di escludere dal calcolo i periodi in cui il debito non è liquido ed esigibile per cause non imputabili all'amministrazione.

L'Ente non ha registrato tempi medi nei pagamenti superiori a 90 giorni e, pertanto, non è soggetto alle sanzioni previste dall'art.41 comma 2 del predetto DL 66/2014.

Ad ogni modo, sono state adottate misure organizzative intese a ridurre tali tempi medi di pagamento. In particolare, è stata predisposta apposita reportistica che consentirà a ciascun centro di responsabilità di monitorare le partite in scadenza nei 7 giorni antecedenti, in modo da verificare in tempo utile se le stesse sono provviste della documentazione utile al pagamento (DURC e regolarità della prestazione).

Inoltre, per i centri di responsabilità periferici sarà a breve disponibile una funzione che consentirà all'Area Finanza della sede centrale di generare automaticamente la distinta di pagamento con le partite in scadenza da inviare telematicamente all'istituto cassiere per la successiva esecuzione.

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA

(dott. Carlo CONTI)

IL PRESIDENTE

(Ing. Angelo STICCHI DAMIANI)

